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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi kryptoanalýzy v oblasti klasické kryptografie. V ba-

kalářské práci jsou vybrány vhodné šifrovací algoritmy, které jsou v teoretické části popsané

a v praktické části i vhodně implementované. Hlavní část práce se zaměřuje na studium,

výběr a implementaci vhodných kryptoanalytických metod k analýze a prolamování vybra-

ných šifer klasické kryptografie. Výsledkem práce je souhrnná desktopová aplikace schopná

šifrování, dešifrování, analýzy a prolamování vybraných šifer. Práce obsahuje i ukázky a

srovnání různých útoků na vybrané šifrovací algoritmy.

Klíčová slova: Kryptologie, Klasická kryptografie, Kryptoanalýza, Desktopová aplikace,

Python

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis focuses on the cryptanalysis of classical ciphers. The goal of this

thesis was to choose suitable ciphers and cryptanalytic methods and implement them into a

desktop application. The output of the thesis is a desktop application capable of encrypting,

decrypting, analyzing, and breaking chosen ciphers using appropriate methods, showcase

and comparison of different attack methods against chosen ciphers.

Keywords: Cryptography, Classical Cryptography, Cryptanalysis, Application, Python
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ÚVOD

Kryptologie při svém vývoji prošla výraznými změnami. Od vědní disciplíny založené na

matematice a algoritmizaci využívané pro utajení obsahu zpráv pomocí tužky a papíru, po

disciplínu, která je v době moderních výpočetních technologií neodlučitelně spojována s in-

formatikou. Samotné šifrování hrálo vždy důležitou roli od utajování vojenských zpráv po

zajištění bezpečnosti prvních počítačových sítí. Společně s kryptologií se tak vyvíjely její

podskupiny – kryptografie, kryptoanalýza a steganografie.

Šifrovací algoritmy navržené pro šifrování pomocí tužky a papíru (klasická kryptografie)

s příchodem výpočetní techniky přestávaly být bezpečnou alternativou. Kryptografii tak lze

rozdělit na klasickou kryptografii využívající pro výpočetní techniku snadno prolomitelné

metody, a moderní kryptografii využívající schopnosti moderní výpočetní techniky pro ná-

vrh matematicky složitějších šifrovacích algoritmů. V porovnání lze říci, že klasická kryp-

tografie spoléhá na utajení algoritmu, kdežto moderní staví na matematických základech.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vybrané šifrovací algoritmy klasické kryptografie,

možnosti jejich kryptoanalýzy a prolamování, implementace vybraných šifrovacích algo-

ritmů do desktopové aplikace s možností jejich kryptoanalýzy a pokusit se prolomit vybrané

algoritmy. Aplikace umožňuje využívat principů klasické kryptografie a kryptoanalýzy, shr-

nutých do jedné univerzální aplikace s vysokou mírou automatizace.

Teoretická část práce obsahuje rozdělení klasické kryptografie a popis jejích vlastností, prin-

cipy fungování šifer vybraných k implementaci do desktopové aplikace, a metody klasické

kryptoanalýzy využívané pro praktickou část práce. Praktická část popisuje nástroje zvolené

pro vytvoření aplikace, popis funkcí této aplikace, strukturu aplikace a konkrétní využití

jednotlivých kryptoanalytických metod. V této části jsou také zobrazeny výsledky kryptoa-

nalýzy pro jednotlivé šifry a jejich zhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

• Kryptologie je věda o šifrách, dělí se na části – kryptografie, kryptoanalýza, luštění

šifer.

• Kryptografie je věda o vytváření šifrovacích algoritmů a nástrojů pro zašifrování ote-

vřeného textu – šifrovací klíče.

• Kryptoanalýza je věda zkoumající vlastnosti šifrovacích klíčů, šifrovaného textu a

otevřeného textu.

• Šifrování je proces transformace čitelného otevřeného textu na často zdánlivě nesmy-

slný šifrovaný text za použití šifrovacího klíče a šifrovacího algoritmu.

• Dešifrování je proces transformace šifrovaného textu na otevřený text za použití

správného šifrovacího klíče a šifrovacího algoritmu.

• Luštění šifer je proces získání otevřeného textu ze zašifrovaného textu. Při úspěšném

luštění šifry je možné odhalit šifrovací algoritmus a šifrovací klíč pro snadné dešif-

rování dalších, stejně zašifrovaných zpráv.

• Otevřený text je nezašifrovaný text. Jedná se o vstup do šifrovacího a výstup z dešif-

rovacího algoritmu.

• Šifrovaný text je text zašifrovaný šifrovacím algoritmem.

• Šifrovací algoritmus také označován jako šifra, je postup transformace otevřeného

textu na šifrovaný text za použití šifrovacího klíče.

• Šifrovací klíč je znak, číslo nebo jejich posloupnost či kombinace. Je potřebný k ur-

čení pořadí úkonů vedoucí k zašifrování nebo dešifrování textu.

• Abeceda je množina znaků povolených pro určitý šifrovací algoritmus. Otevřený text

musí být složen pouze z těchto znaků. Zašifrovaný text může mít odlišnou abecedu

v závislosti na šifrovacím algoritmu.

[1][2][3]
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2 ROZDĚLENÍ ŠIFER

Tato práce se zabývá šiframi, které jsou označovány jako klasické. V této kapitole budou

popsány principy jednotlivých typů šifer.

Obrázek 1.: Členění kryptografie [1]

2.1 Substituční šifry

Při šifrování substituční šifrou je určitý znak nebo skupina znaků nahrazena jiným znakem

nebo skupinou znaků v přípustné abecedě, tento proces se nazývá substituce. Vlastnosti sub-

stituce udává šifrovací klíč. Nevýhodou substituční šifry je neměnné pořadí znaků v textu,

v mnoha případech není pozměněn ani počet znaků, což činní substituční šifry náchylné

k prolomení útoky hrubou silou nebo frekvenční analýzou.

2.1.1 Monoalfabetická substituce

Při šifrování monoalfabetickou substituční šifrou platí předpis pro substituci daný klíčem

pro celou zprávu. Tohoto principu využívají šifry jako ATBASH, Caesarova šifra, Afinní

šifra nebo ROT13. [4]
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2.1.2 Polyalfabetická substituce

Polyalfabetické substituční šifry užívají několika abeced pro substituci, pro zašifrování jedné

zprávy. V ideálním případě je změna substitučních abeced náhodná, pro znesnadnění roz-

luštění šifrovaného textu a klíče. [5] Příkladem je Vigenèrova šifra, která byla po 300 let

považována za neprolomitelnou.[6]

2.1.3 Polygrafická substituce

Pakliže jsou znaky otevřeného textu rozděleny do skupin, a každá skupina je následně sub-

stituována jedním, nebo více znaky, jedná se o polygrafickou substituci. Příkladem je šifra

Playfair, která substituuje dvojice znaků. [7]

2.2 Transpoziční šifry

Pro zašifrování dat mění transpoziční šifry pozici znaků otevřeného textu dle příslušného

algoritmu a klíče. Jak v šifrovaném, tak v otevřeném textu tak budou stejné znaky. Transpo-

zice je často využívána společně se substitucí pro ztížení kryptoanalýzy, oproti jednoduché

transpozici či substituci jsou tyto šifry mnohem bezpečnější.

2.3 Blokové šifry

Blokové šifry rozdělují otevřený text na bloky dat o stejném počtu bitů, následně jsou data

zašifrována postupně po jednotlivých blocích. Velikost bloků dat neovlivňuje bezpečnost

zašifrovaných dat, často je však velikost bloků 64 bitů. Taková velikost je méně náchylnější

k prolomení slovníkovým útokem a je jednodušší pro implementaci jakožto násobek 8. pro

moderní procesory. [8] V případě že data nelze rozdělit na bloky o ekvivalentní délce, jsou

data rozdělena bez rozdílu a poslední blok je doplněn opakujícími se bity po dosažení poža-

dované velikosti bloku.

2.4 Proudové šifry

Šifry tohoto typu šifrují otevřený text po jednotlivých bitech nebo bajtech. Proudové šifry

jsou oproti blokovým rychlejší a vhodné nejen pro šifrování zpráv, ale i pro šifrování tele-

komunikačních přenosů, zejména pak, dochází-li ke ztrátám přenosu.[9]
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2.5 Symetrické šifry

Symetrické šifry využívají stejný klíč pro zašifrování a dešifrování. Při komunikaci tak obě

strany potřebují stejný klíč, ten nelze sdílet v nezašifrované komunikaci, neboť při odhalení

klíče jedné strany je komunikace pro případného útočníka dešifrovatelná. Symetrické šifry


[…]


textu podobné, přestože nejsou stejné. Pro Afinní šifru o délce 12 znaků by však frekvenční

analýza byla nepřesná, a lze tedy vycházet pouze z indexu koincidence, který značí, že se

jedná o monoalfabetickou nebo transpoziční šifru, v tomto případě lze řešení považovat za

úspěšné, protože alespoň jeden ukazatel naznačuje typ šifry.

Tabulka 17.: Výsledky kryptoanalýzy Afinní šifry

- - Prolomení Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace
frekvenční

analýza Bruteforce

12 ANO ANO 1,68

122 ANO ANO 2,35

321 ANO ANO 2,73

553 ANO ANO 3,22

1070 ANO ANO 4,82

2080 NE ANO 9,15
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Tabulka 18.: Výsledky kryptoanalýzy šifry ROT13

- - Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace Bruteforce

12 ANO 0,001

122 ANO 0,002

321 ANO 0,006

553 ANO 0,01

1070 ANO 0,017

2080 ANO 0,035

Tabulka 19.: Výsledky kryptoanalýzy šifry Route

- - Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace Bruteforce

12 ANO 0,02

122 NE 0,12

321 ANO 0,06

553 ANO 0,13

1070 ANO 0,18

2080 ANO 0,18

Tabulka 20.: Výsledky kryptoanalýzy Vigenèrovy šifry

- - Úspěšnost

Délka textu Identifikace Frekvenční analýza

12 NE ANO

122 ANO ANO

321 ANO ANO

553 NE ANO

1070 NE ANO

2080 ANO ANO

Tabulka 21.: Výsledky kryptoanalýzy šifry Scytale

- - Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace Bruteforce

12 ANO 0,001

122 NE 0,005

321 ANO 0,007

553 ANO 0,009

1070 ANO 0,017

2080 ANO 0,017
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Tabulka 22.: Výsledky kryptoanalýzy pro šifru Railfence

- - Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace Bruteforce

12 ANO 0,01

122 ANO 2,19

321 ANO 52,53

553 ANO 237,98

1070 ANO 1709,11

2080 ANO 12702,81

Tabulka 23.: Výsledky kryptoanalýzy pro šifru Playfair

- - Čas prolamování [s]

Délka textu Identifikace Slovníkový útok

12 NE 0,02

122 ANO 0,11

321 ANO 0,28

553 ANO 0,46

1070 ANO 0,91

2080 NE 1,81
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nastudovat, vybrat a implementovat metody pro kryptoanalýzu

klasických šifer do desktopové aplikace.

V první části jsem teoreticky popsal vybrané šifrovací algoritmy, postupy pro šifrování, de-

šifrování a tvorbě šifrovacích klíčů. Pro každou šifru jsem uvedl krátkou ukázku šifrovacího

a dešifrovacího procesu na modelovém příkladě. V této části jsem se také zmínil o výhodách

a nevýhodách jednotlivých šifer a jejich slabinách. Teoreticky jsem popsal vybrané metody

kryptoanalýzy pro klasické šifry, principy fungování těchto algoritmů a jejich využití pro

kryptoanalýzu. Teoretická část této bakalářské práce slouží k přiblížení problematiky kla-

sické kryptografie a kryptoanalýzy.

Druhá část se zabývá uplatněním znalostí a principů z teoretické části k implementaci vy-

braných algoritmů pro naprogramování aplikace schopné šifrovat či dešifrovat text, analy-

zovat a odhadnout typ užité šifry ze znalosti zašifrovaného textu. Popsal jsem zde strukturu

programu a GUI, ukázky a podrobné vysvětlení jednotlivých útoků a jejich implementace

do aplikace. Dále jsem popsal algoritmy užité pro analýzu a identifikaci jednotlivých šifer.

Pro tuto část práce jsem zaznamenal velkou fluktuaci úspěšnosti identifikace šifrovacích al-

goritmů. Z konečného shrnutí výsledků kryptoanalýzy plyne, že nejméně se dařilo identifi-

kovat Vigenèrovu šifru s úspěšností pouze 50 %.

Prolamování šifer na základě využitého šifrovacího algoritmu se ukázalo jako nejobtížnější

část této práce. Pro prolamování jsem využíval co nejvíce metod, většina zvolených šifer

však byla prolomena i nejjednoduššími metodami v řádech vteřin, výjimku tvořila šifra Rail-

fence. Při konečném testování trvalo prolomení šifrovaného textu o délce 2080 znaků přes 3

hodiny. Z vybraných šifer se nepodařilo prolomit pouze jedinou, a to ADFGVX.

Proces prolomení ADFGVX pro mě byl velmi obtížně automatizovatelný, a ani po imple-

mentaci několika různých algoritmů k prolomení se mi šifru nepodařilo prolomit.

Vytvořená aplikace shrnuje šifrovací principy a slabiny vybraných šifer a implementuje me-

tody klasické kryptoanalýzy pro prolamování a analýzu těchto šifer. Jejím přínosem je mož-

nost seznámení se základy klasické kryptoanalýzy a čtenářovo prohloubení znalostí krypto-

logie.
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Příloha P I: CD

PŘÍLOHA P I: CD

CD obsahuje adresář “prilohy“ obsahující soubor “main.py“, “bpdraftgui.ui“, “ui_mainWin-

dow.py“, “usefull_functions.py“ a podadresáře “src“ a “gui“ obsahující jednotlivé podsou-

bory programu a GUI. Dalším částí přílohy je elektronická verze této bakalářské práce: full-

text.pdf, a seznam otevřených a zašifrovaných textů použitých pro analýzu v souboru ana-

lyza_texty.pdf.