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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 33% shodnosti. Shoda je zapříčiněna
volbou otevřeného textu pro testování aplikace, a tudíž práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce se na jednu stranu věnuje tématu, které by se mohlo jevit za probádané, ale na
druhou stranu student téma pojal komplexně a do široka. Výstupem práce je rozsáhlá aplikace, která
umí nejen šifrovat, ale zejména je schopná analyzovat a prolomit vybrané zástupce klasické
kryptografie. Po formální stránce lze v práci nalézt nedostatky, ale vše kompenzuje praktické
vypracování a samotná aplikace. Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a všechny body

zadání lze brát za splněné. Na základě výše uvedeného doporučiji práci k obhajobě a po úspěšné
obhajobě doporučuji práci hodnotit stupněm A - výborně.
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